




<p>Logotyp</p> 	<p>Nazwa instytucji</p> <p>Muzeum Ustrońskie</p>	
<p>Tytuł jednostki / publikacji / fotografii</p> <p>Odsłonięcie tablicy pamiątkowej w Kuźni Ustroń, „Sonda”, 1980, nr 48(279), s. 6.</p>		
<p>Ilość stron oryginału</p> <p>1</p>	<p>Ilość skanów</p> <p>1</p>	<p>Liczba plików publikacji</p> <p>5</p>
<p>Autor</p> <p>(I)</p>	<p>Wydawnictwo / zakład fotograficzny</p> <p>Tygodnik FSM – POLMO – „Sonda” –</p>	<p>Skan okładki</p> 
<p>Miejsce wydania</p> <p>Bielsko – Biała</p>	<p>Rok wydania / Data powstania</p> <p>1980</p>	
<p>Sygnatura</p> <p>---</p>	<p>Rodzaj zasobu (np. zdjęcie, czasopismo itp.)</p> <p>czasopismo</p>	
<p>Wymiary (wys x szer)</p> <p>23,3 x 4,7 cm</p>	<p>Stan zachowania</p> <p>---</p>	<p>Charakterystyka skanowanego obiektu</p> <p>Artykuł relacjonujący uroczystość odsłonięcia tablicy na terenie Kuźni Ustroń upamiętniającej mieszkańców Ustronia zamordowanych przez Niemców 9 listopada 1944 r.</p>
<p>Hasła przedmiotowe (okres historyczny, postacie, miejsce)</p> <p>XX wiek, II wojna światowa, Ustroń, Pilch Józef</p>		
<p>Hasła tematyczne (np. miasto, przemysł, kuźnia, letnicy itp.)</p> <p>Kuźnia Ustroń, przemysł, 9 listopada</p>		
<p>Prawa autorskie</p> <p>---</p>		

Odślonięcie tablicy pamiątkowej w Kuźni Ustronń

9 listopada na terenie Kuźni Ustronń odbyło się uroczyste odślonięcie tablicy pamiątkowej, postawionej przez załogę zakładu ku czci zamordowanym 9 listopada 1944 roku przez hitlerowców pracownikiem Kuźni.

W tej największej w latach wojny na ziemi cieszyńskiej egzekucji zginęło 34 mieszkańców Ustronia, w tym 15 robotników Kuźni. Przygotowana i przeprowadzona przez hitlerowców SA i SS (przeważnie zatrudnionych w Kuźni) masowa egzekucja była odwetem za próbę zamachu na jednego z zagorzałych hitlerowców terenu Ustronia — mistrza Kuźni.

W owym tragicznym dniu — jak relacjonuje **Józef Pilch** — (za książką J. Chlebowczyka: Dwa wieki Kuźni Ustronń str. 208) — „akcję rozpoczęto o godzinie czwartej rano, a o godzinie szóstej wszystko było gotowe. Pijani, przeważnie gestapowcy, policja i trzej usłużni obywatele Ustronia, to jest **Olek, Lipowczan** zwany „Pekny” i **Goryczka** z Polany, wywlekli z domu, kopali i bili, strzelali bez wyboru miejsca straceń, gdzie popadło, przy domu, w drodze do pracy, pod płotem, pod drzewem (...) Budzono kopaniem i waleniem kolbą w drzwi. W większości nie zezwolono na zabranie odpowiedniego ubioru i zasznurowanie butów”.

W 36 lat po owym tragicznym dniu załoga Kuźni uczciła pamięć swoich pomordowanych w bestialski sposób kolegów. W uroczystym odślonięciu tablicy, którego dokonał dyrektor Zakładów Kuźnicznych **Lech Piechula**, udział wzięła załoga, uczniowie szkoły przyzakładowej oraz przedstawiciele działających na terenie zakładu organizacji politycznych, społecznych i związkowych. Okolicznościowe przemówienie wygłosił prezes Miejskiego Koła ZBoWiD — **Ludwik Gembarzewski**.